
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  254 DEL  31/12/2022

OGGETTO: Taglio alberi di pino ubicati lungo il perimetro stradale della scuola primaria del Polo 1 di
Via  Giuseppe  Elia  e  in  altre  aree  del  territorio  comunale  per  motivi  di  sicurezza  –
Determinazioni

L'anno 2022 e questo giorno 31 del  mese di  dicembre alle ore  09:35 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che all'interno della scuola primaria di via G. Elia (Polo 1) sono presenti esemplari di alberi del  
genere Pino d'Aleppo posizionati lungo la recinzione perimetrale e all'interno dei piazzali scolastici;
Dato atto che, comunque, l'attuale stato dei luoghi dell'intera recinzione del plesso scolastico, dei piazzali  
interni e dei marciapiedi esterni, presenta evidenti segni di criticità collegati all'azione delle radici degli  
alberi presenti, che potrebbero potenzialmente costituire fonte di pericolo, così come peraltro avvenuto 
recentemente con la caduta di un esemplare posizionato nel piazzale interno;
Dato atto che sono altresì presenti altre situazioni di criticità legate alla presenza di specie arboree in altri  
luoghi del territorio comunale, quali ad esempio lungo la via del cimitero comunale o nella piazzetta tra  
l'intersezione di Via Kennedy e la Via Dante Alighieri;
Considerato che è noto che la specie arborea in questione è particolarmente poco adatta al tessuto urbano 
a causa dell'invasività dell'apparato radicale che, sviluppandosi in superficie, costituisce molto spesso un 
serio  pregiudizio  per  i  sottoservizi,  le  strutture  esistenti  e  il  manto  stradale,  anche  in  riferimento alla  
sicurezza stradale; 
Ritenuto, per quanto sopra, necessario e urgente procedere al taglio degli alberi per evitare problemi alle 
strutture e alla viabilità e rimuovere possibili cause di pericolo per la pubblica incolumità;  
Considerato che, a seguito di sopralluogo di alcuni componenti della giunta, congiuntamente al personale 
dell'ufficio tecnico comunale, si ritiene che il taglio degli alberi di pino attualmente presenti nella scuola di  
Via  Elia  e  in  altre  aree  pubbliche,  anche  in  considerazione  della  possibilità  di  effettuare  nuove 
piantumazioni con specie meno invasive, quali ad esempio corbezzolo, carrubo, cipresso comune,  alloro,  
ecc, per le quali è stata già avanzata richiesta al Corpo Forestale dello Stato;

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le proprie competenze attribuite per legge;
Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di fornire espresso atto di indirizzo agli uffici comunali per  
l'intervento in oggetto;  
Visti i pareri sulla regolarità tecnica espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili di Settore 
interessati;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA 

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di esprimere formale atto di indirizzo al taglio degli alberi di pino presenti all'interno del plesso scolastico di  
Via G. Elia, nello specifico quelli presenti lungo il perimetro di Via Montinaro, Via Elia e Via Paesiello, ivi  
incluse le aiuole interne, e quelli presenti in altre aree pubbliche quali la via per il cimitero comunale e la  
piazzetta all'intersezione tra Via Kennedy e Via Dante Alighieri. 
Di dare atto  che gli interventi sopra descritti  possono essere eseguiti  senza costi per l'Amministrazione 
Comunale  tramite  il  ricorso  all'intervento  di  un  operatore  economico  disponibile  a  farsi  carico  delle 
operazioni di taglio, acquisendo in compenso la titolarità del materiale legnoso prodotto.
Di  dare  atto  che  a  seguito  del  taglio  degli  alberi  di  pino,  così  come indicato  al  punto  precedente,  si  
procederà  alla  piantumazione  di  nuove  specie  arboree  meno  invasive,  quali  ad  esempio  corbezzolo, 
carrubo, cipresso comune,  alloro, ecc, disponibili presso i vivai del corpo forestale dello stato.
Di demandare al Responsabile del settore lavori pubblici  e programmazione l'attuazione di tutti  gli  atti  
connessi e conseguenziali alla presente deliberazione, ivi inclusa la richiesta al Corpo Forestale dello Stato  
delle nuove specie arboree e arbustive da mettere a dimora nel plesso scolastico. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai 
sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/01/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


